
 
 

 

 
Distribución de participantes – Distribution of participants 

 

Región Sur: Lunes 29 de julio a las 10:30 a.m. a 12:30 p.m. (hora Costa Rica) 
 

Preguntas Integrantes Facilitadores Participantes 
Apoyo 
técnico 

Sala de 
reunión 

Enlace zoom 

Pregunta 1 
y 2 

Argentina 
DCT 
GP 

Federico 
Ganduglia 

1. Gámez Juan 
Manuel 

2. Edith Obschatko 
3. KrotschTomás 

Pedro 
4. Ganduglia Federico 
5. Lacaze Graciela 

Emilce 
6. Adriana Campos 
7. Nadia Monge 
8. Karen Montiel 
9. Kelly Witkowski 
10. Karolina Martínez 
11. Ana Echeverri 
12. Carolina Pivetta 
13. Sonia Novello 
14. Fernando 

Hernández 

Laura 
Meza  

Sala Gestión 
del 
Conocimiento. 

https://iica.zoom.us/j/192976979 

Pregunta 1 
y 3 

Uruguay 
DCT 
GP 
CGCCH 

Alejandra 
Sarquis 

1. Sarquis Alejandra 
2. Gianoni Cecilia 
3. Bentancur María 

Alejandra 
4. Villalba Clara 

Magdalena 
5. Caballero Natalia 
6. Robert Ahern 

Priscila 
Zúñiga 

Sala DCT https://iica.zoom.us/j/402971396 



 
 

 

Preguntas Integrantes Facilitadores Participantes 
Apoyo 
técnico 

Sala de 
reunión 

Enlace zoom 

7. Ana Marisa Cordero 
8. Lourdes Fonallera 
9. Francisco Mello 
10. Manuel Hidalgo 
11. Rosanna Leggiadro 
12. Diego González 

Pregunta 1 
y 4 

Brasil 
DCT 
GP 

Hernán 
Chiriboga 

1. Caio Rocha. 
2. Chiriboga Jorge 

Hernán 
3. Souza Heithel 
4. Moreira Romélia 
5. Cavalcante Pedro 
6. Costa Cristina 
7. Lúcia Maia 
8. Jamil Macedo 
9. José Arze 
10. Joao Torrens 
11. Gertjan Beekman 
12. Christian Fischer 
13. Maximiliano 

Saudades 
14. Rodolfo Daldegan 
15. Kilmara Ramos 
16. Gisele Ceccon 
17. João Lucas 
18. Kattia Fajardo 

Breno 
Tiburcio 

Sala 
Colombia 

https://iica.zoom.us/j/528528143 

Pregunta 1 
y 5 

Paraguay 
Chile 
DCT 
GP 

Ricardo 
Orellana y 
Pedro Urra 

1. Rodríguez Galit 
2. Barrera Fernando 
3. Franco Carlos 

Domingo 
4. Gómez Graciela 

Manuel 
Messina  

Sala Cono Sur https://iica.zoom.us/j/760524745 



 
 

 

Preguntas Integrantes Facilitadores Participantes 
Apoyo 
técnico 

Sala de 
reunión 

Enlace zoom 

5. Almada Fátima 
Elizabeth 

6. Ricardo Orellana 
7. Victor Arrua 
8. Mario Crocetti 
9. Pedro Urra 
10. Jaime Flores 
11. Hugo Chavarría 
12. Gabriela Quiroga 
13. Agustín Torroa 
14. Viviana Palmieri 
15. Aileen Wong 

  



 
 

 

 

Región Central: Lunes 29 de julio a las 2:00 p.m. a 4:00 p.m. (hora Costa Rica) 
 

Preguntas Integrantes Facilitadores Participantes 
Apoyo 
técnico 

Sala de 
reunión Enlace zoom 

Pregunta 1 
y 2 

Belice 
Honduras 
DCT 
GP 

Franklin 
Marín 

1. Gabriel 
Rodríguez 

2. Chan Willie 
3. Williams Stephen 
4. Franklin Marín 
5. Fortín Marco Tulio 
6. Medina Lourdes 
7. Silva Antonio 
8. Karen Montiel 
9. Kelly Witkowski 
10. Kattia Fajardo 
11. Viviana Palmieri 

Breno 
Tiburcio 

Sala Gestión 
del 
Conocimiento. 

https://iica.zoom.us/j/192976979 

Pregunta 1 
y 3 

Costa Rica 
Nicaragua 
DCT 
GP 

Sasha Trelles 

1. Érick Quirós 
2. Trelles Sacha 
3. Altamirano Miguel 

Andrés 
4. Avendaño Pedro 

José 
5. Solano Kenneth 

Alejandro 
6. Arvelo Miguel 
7. Carcache 

Mauricio 
8. Pérez Manuel 
9. Marcelo Núñez 
10. Adriana Campos 
11. Daniel Rodríguez 
12. Diego González 
13. Ronny Cascante 

Priscila 
Zúñiga y 
Karolina 
Martínez  

Sala DCT https://iica.zoom.us/j/402971396 



 
 

 

Preguntas Integrantes Facilitadores Participantes 
Apoyo 
técnico 

Sala de 
reunión Enlace zoom 

14. Ricardo Montero 
15. Javier Flores 
16. Harold Gamboa 

Pregunta 1 
y 4 

El Salvador 
Panamá 
DCT 
GP 

Nadia 
Chalabi 

1. Escudero 
Gerardo 

2. Chalabi Nadia 
3. Bárcenas Carlos 

Andrés 
4. Pitre Manuel 

Martín 
5. Robert Ahern 
6. Jaime Romero 
7. Hazel Alpizar.  
8. Elmer Esquivel  
9. Lourdes 

Fonalleras  
10. Hugo Chavarría 
11. Agustín Torroa 
12. Gabriela Quiroga 
13. Pedro Rocha 
14. Jonathan Castro  

Laura 
Meza  

Sala 
Colombia 

https://iica.zoom.us/j/528528143 

Pregunta 1 
y 5 

Guatemala 
DCT 
CGCCH 
GP 

María Febres 

1. María Febres 
2. Conde Fernando 
3. Ortiz Lourdes 
4. Viana Abelardo 
5. Jorge Escobar 
6. Francisco Mello 
7. Ana Yancy 

Bustamante 
8. José Arze 
9. Fátima Almada 
10. Byron Miranda 

Manuel 
Messina 

Sala Cono Sur https://iica.zoom.us/j/760524745 



 
 

 

Preguntas Integrantes Facilitadores Participantes 
Apoyo 
técnico 

Sala de 
reunión Enlace zoom 

11. René León 
Gómez 

12. Joao Torrens 
13. Aileen Wong 

 
  



 
 

 

 

Caribbean Region: Tuesday, August 30, 2019, 9:00 a.m. at 11:00 pm (Costa Rica time) 
 

Questions 
Country 

Members 
Facilitators Members 

Technical 
support 

team 

Conference 
Room 

Zoom link 

Questions 
1 and 2 

Antigua & 
Barbuda 
Guyana 
St. Kitts & 
Nevis 
Trinidad & 
Tobago 
DTC 
PMU 

Willmot 
Garnett 

1. Craig Thomas 
2. Augustine 

Merchant 
3. Arnold De 

Mendoca 
4. Parris Maxine 
5. Garnett Wilmot  
6. Rampersaud 

Richard 
7. Harrynanan Lisa 
8. Diana Francis 
9. Kurt Manrique 
10. Karen Montiel 
11. Chaney St. Martin 
12. Ambibola Abiola 
13. Kattia Fajardo 

Manuel 
Messina 
and Breno 
Tiburcio 

 
Knowledge 
Management 
Room 

https://iica.zoom.us/j/192976979 

Questions 
1 and 4 

Dominican 
Republic  
Jamaica 
St. Lucia 
Barbados 
DTC 
PMU 

Ena Harvey 

1. Pérez Héctor G. 
2. Rosario Gina 

Lisselle 
3. Suzaña Gaudy  
4. Riley Ainsworth 
5. Rawlins Gregg 
6. Johnson Elizabeth 
7. Brandon N. 

Shauna 
8. Theophile Brent 
9. Waithe Roxanne 
10. Ena Harvey 

Karolina 
Martínez 

Colombia 
Room 

https://iica.zoom.us/j/528528143 



 
 

 

Questions 
Country 

Members 
Facilitators Members 

Technical 
support 

team 

Conference 
Room 

Zoom link 

11. Hinds Damien F. 
12. José Arze 
13. Byron Miranda 
14. Joao Torrens 
15. Fátima Almada 
16. Viviana Palmieri 

Questions 
1 and 5 

Grenada 
Dominica 
Surinam 
DTC 
PMU 

Kent Coipel 

1. Charles Derek  
2. Coipel Kent 
3. Demidof Dino  
4. Tirtopawiro 

Laurenzo 
5. John King 
6. Curt Delice 
7. Adriana Campos 
8. Allister Glean 
9. Robert Ahern 
10. Ana Marisa 

Cordero 
11. Gabriel Rodríguez 

Priscila 
Zúñiga 

DTC Room https://iica.zoom.us/j/760524745 

 
 

  



 
 

 

 
 

Región Norte: Miércoles 31 de julio a las 10: 00 a.m. a 12: 00 m.d (hora Costa Rica) 
 

Preguntas Integrantes Facilitadores Participantes 
Apoyo 

Técnico 
Sala de 
reunión 

Enlace zoom 

Pregunta 
1, 3 y 5 

USA 
Canadá 
Programa 
de CIeIR 
CGCCH 
GP 

Horrys Friaca 
e Ysabel 
Giroux  

1. Stull Mari 
2. Horrys Friaca 
3. Ysabel Giroux 
4. Francois 

Dagenais 
5. Adriana 

Campos 
6. Hugo Chavarría 
7. Karen Montiel 
8. Robert Ahern 
9. Francisco Mello 
10. Luis Vargas 
11. Joaquín Arias 
12. Diego González 

Manuel 
Messina 
y 
Karolina 
Martínez 

Sala DCT https://iica.zoom.us/j/402971396 

Pregunta 
1, 2 y 4 

México 
DCT 
GP 
OPE 

José Luis 
Araya 

1. Soraya 
Villarroya 

2. Montenegro 
Diego 

3. Mateos 
Armando 

4. Escalante 
Martha  

5. Caracuda 
Ancuta 

6. Ayala José Luis 
7. Deschamps 

Leticia 

Breno 
Tiburcio 
y 
Priscila 
Zúñiga 

Sala Gestión 
del 
Conocimiento 

https://iica.zoom.us/j/192976979 



 
 

 

Preguntas Integrantes Facilitadores Participantes 
Apoyo 

Técnico 
Sala de 
reunión 

Enlace zoom 

8. Davila 
Alejandro 

9. Bouchair 
Francois 

10. Segura Cesar 
11. Barajas Martin 
12. Ceja José 

Manuel 
13. Julian Llaguno 
14. José Arze 
15. Byron Miranda 
16. Joao Torrens 
17. Fátima Almada 
18. Viviana Palmieri 
19. Jonathan 

Castro 

  



 
 

 

Caribbean Region: Thursday, August 1, 2019, 9:00 a.m. at 11:00 am (Costa Rica time) 
 

Questions 
Country 

Members 
Facilitators Members 

Technical 
support 

team 

Conference 
Room 

Zoom link 

Questions 
1 and 3 

Bahamas 
Haiti 
St. Vincent 
& the 
Grenadines 
DTC 
CKMHCS  
PMU 

Rachelle 
Pierre-Louis 

1. Lightbourne 
Shacara 

2. Bernard Peterly 
3. Pierre-Louis 

Rachelle 
4. Dalton Michael 
5. Hugo Chavarría 
6. Gabriela Quiroga 
7. Francisco Mello 
8. Luis Vargas 
9. Aileen Wong 

Laura Meza  DTC Room https://iica.zoom.us/j/402971396 

 
  



 
 

 

 

Región Andina: Jueves 1 de agosto de 2019 a las 2:00 p.m. a 4:00 p.m. (hora Costa Rica) 
 

Preguntas Integrantes Facilitadores Participantes 
Apoyo 

Técnico 
Sala de 
reunión 

Enlace zoom 

Pregunta 
1 y 2 

Perú 
DCT 
GP 

Luis Morán 

1. Morán Luis 
Arnaldo 

2. Rivera Gaby 
Patricia 

3. Soto Erika 
Amelia 

4. Pedro 
Cussianovich 

5. Cotrina Robert 
6. Adriana 

Campos 
7. Allister Glean 
8. Daniel 

Rodríguez  
9. Karen Montiel 
10. Kattia Fajardo 
11. Channy St. 

Martín 
12. Ambibola Abiola 
13. Jonathan Castro 

Breno 
Tiburcio  

Sala Haití. https://iica.zoom.us/j/192976979 

Pregunta 
1 y 3 

Colombia 
DCT 
GP 

Mario Moreno 

1. Humberto 
Oliveira. 

2. Moreno Mario 
3. Agudelo Pilar 
4. Borda Carolina 
5. Robert Ahern 
6. Jaime Romero 
7. Lourdes 

Fonallera  

Manuel 
Messina 

Sala DCT  https://iica.zoom.us/j/548038041 

https://iica.zoom.us/j/192976979
https://iica.zoom.us/j/548038041


 
 

 

Preguntas Integrantes Facilitadores Participantes 
Apoyo 

Técnico 
Sala de 
reunión 

Enlace zoom 

8. Viviana Palmieri 
9. Alejandra Díaz 
10. Eugenia Salazar 
11. Mariela Zúñiga 
12. Diego González 

Pregunta 
1 y 4 

Bolivia 
DCT 
GP 

Santiago 
Velez 

1. Santiago Vélez 
2. Marco Farias 
3. Marco Antonio 

Jordan 
4. José Arze 
5. Byron Miranda 
6. Fátima Almada 
7. Orlando Vega 
8. Helena Ramírez 
9. Éricka Calderón 
10. Éric Bolaños 
11. Priscila 

Henríquez 
12. Aileen Wong 

Priscila 
Zúñiga 

Sala 
Colombia 

https://iica.zoom.us/j/528528143 

Pregunta 
1 y 5 

Venezuela 
Ecuador 
DCT 
CGCCH 
GP 

Julio Escobar 

1. Fernández 
Rodolfo 

2. Balcazar Isabel 
Ma. 

3. Vásquez Yanira  
4. Escobar Julio  
5. Alejandro Calle 
6. Baquero 

Margarita 
7. Zapata Marco  
8. Medina Lorena  
9. Hugo Chavarría 
10. Agustín Torroa 

Karolina 
Martínez y 
Laura Meza 

Sala Gestión 
del 
Conocimiento 
(tentativo) 

https://iica.zoom.us/j/760524745 

https://iica.zoom.us/j/760524745


 
 

 

Preguntas Integrantes Facilitadores Participantes 
Apoyo 

Técnico 
Sala de 
reunión 

Enlace zoom 

11. Marvin Blanco  
12. Pedro Rocha 
13. Francisco Mello 
14. Yoannia Arean 

  



 
 

 

 
 

Observadores / Observers Email 

Manuel Otero manuel.otero@iica.int 

Lloyd Day lloyd.day@iica.int 

Beverly Best beverly.best@iica.int 

Braulio Heinze braulio.heinze@iica.int 

Jose Miguel Perez jose.miguel.perez@iica.int 

Jorge Werthein jorge.werthein@iica.int 

Nathalia Coto nathalia.coto@iica.int 

Teresa Maldonado teresa.maldonado@iica.int 

Alejandra Mozes alejandra.mozes@iica.int 

Federico Sancho federico.sancho@iica.int 

Laura Mora laura.mora@iica.int 

Graciela Quesada graciela.quesada@iica.int 

Emmanuel Picado Emmanuel.Picado@iica.int 

Karen Kleinheinz karen.kleinheinz@iica.int 

Rafael Trejos rtrejos10@gmail.com 

Martin Piñeiro  martin.pineiro2@gmail.com 

Patrick Antoine 
patrick.antoine.consultant@iica.int 
kariyma.baltimore@gmail.com 

Arlington Chesney 
arlington.chesney.consultant@iica.int 
kariyma.baltimore@gmail.com 

Guido Nejamkis guido.nejamkis@iica.int 

Randall Cordero randall.cordero@iica.int 

Clara Solís  clarasoles@usa.net 

Santiago Clavijo,  sclavijo@gmail.com 

Ericka Soto ericka.soto.gabinete@iica.int 

Fanny Zapata fanny.zapata@iica.int 
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